



## 2020年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年5月7日

上場会社名 株式会社リンクバル 上場取引所 東  
 コード番号 6046 URL https://linkbal.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉弘 和正  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 馬場 博明 TEL 03 (6222) 6827  
 経営管理本部 本部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第2四半期の業績 (2019年10月1日～2020年3月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第2四半期	1,110	△22.4	281	△44.9	283	△44.9	180	△42.3
2019年9月期第2四半期	1,431	13.4	511	82.0	514	82.0	312	76.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第2四半期	9.67	—
2019年9月期第2四半期	16.76	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第2四半期	2,569	2,243	87.3
2019年9月期	2,690	2,062	76.7

(参考) 自己資本 2020年9月期第2四半期 2,242百万円 2019年9月期 2,062百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年9月期	—	0.00	—	—	—
2020年9月期 (予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年9月期の業績予想 (2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

業績予想については、現段階で合理的な業績予想の算定を行うことが困難であるため、2020年4月15日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」から変更しておりません。また、新型コロナウイルス感染拡大に伴う、事業活動に与える影響も変更御座いません。今後、合理的な予想が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期2Q	19,500,000株	2019年9月期	19,500,000株
② 期末自己株式数	2020年9月期2Q	853,104株	2019年9月期	853,104株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期2Q	18,646,896株	2019年9月期2Q	18,646,896株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善に伴い、緩やかな景気回復基調が見受けられたものの、米中通商問題に起因する中国経済の成長鈍化に加え、新型コロナウイルスの感染拡大の影響による経済活動の停滞等により、景気の先行きは不透明感が一層強まりました。

このような状況の下、当社は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、2020年2月より当社が主催するイベントについて全エリアを対象に2020年5月まで中止を決定いたしました。その一方で、屋内にいながら参加できる、スマートフォン等を用いたオンラインイベントの開発等、新たなサービスに取り組んでおります。

この結果、当第2四半期累計期間における業績は、売上高は1,110,167千円(前年同四半期比22.4%減)となりました。損益面では、自社イベント削減による売上原価の減少に加え広告宣伝費等のコスト削減により、売上原価、販売費及び一般管理費合計が828,254千円(前年同四半期比9.9%減)となりました。その結果、営業利益は281,912千円(前年同四半期比44.9%減)となり、四半期純利益は180,316千円(前年同四半期比42.3%減)となりました。

なお、当社はインターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。サービスごとの取組みは以下のとおりであります。

## (イベントECサイト運営サービス)

当第2四半期累計期間において、当社の運営する「machicon JAPAN」サイトへの訪問者数は、新型コロナウイルスの影響等により減少し、参加者数は47万人(前年同四半期比24.5%減)となりました。

これらの結果、当第2四半期累計期間におけるイベントECサイト運営サービスの売上高は1,002,414千円(前年同四半期比23.3%減)となりました。なお、売上高の主な内訳は、他社が主催するイベントによる売上高が876,678千円(前年同四半期比16.5%減)、当社が主催するイベントによる売上高が125,736千円(前年同四半期比44.9%減)となりました。

## (WEBサイト運営サービス)

「CoupLink」では、有料会員数が順調に推移し売上高獲得に寄与しております。

「KOIGAKU」サイトでは、著名ライターオリジナルコンテンツの制作・配信を引続き進めました。

これらの結果、当第2四半期累計期間におけるWEBサイト運営サービスの売上高は107,753千円(前年同四半期比13.0%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は2,569,997千円となり、前事業年度末に比べ120,927千円減少いたしました。これは主に、未収入金の減少が74,111千円、現金及び預金の減少が30,758千円あったことによるものであります。

## (負債)

当第2四半期会計期間末における負債は326,878千円となり、前事業年度末に比べ301,244千円減少いたしました。これは主に、未払法人税等の減少が159,650千円、未払金の減少が101,882千円あったことによるものであります。

## (純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産は2,243,118千円となり、前事業年度末に比べ180,316千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末から30,758千円減少し、2,250,433千円となりました。各キャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において、営業活動により使用した資金は26,900千円(前年同四半期は140,254千円の収入)となりました。これは主に、税引前四半期純利益が283,066千円となったものの、法人税等の支払額が251,720千円、未払金の減少額が101,882千円となったことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において、投資活動により使用した資金は3,858千円(前年同四半期は37,384千円の支出)となりました。これは主に、貸付けの回収による収入が8,333千円あったものの、貸付による支出が10,000千円、有形固定資産の取得による支出が2,191千円となったことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において、財務活動による資金の増減はありません。(前年同四半期も増減なし)

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、2019年11月6日に公表いたしました業績予想を変更しています。詳細につきましては、2020年4月15日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,281,192	2,250,433
売掛金	25,575	25,686
未収入金	129,926	55,814
その他	23,755	21,857
流動資産合計	2,460,449	2,353,792
固定資産		
有形固定資産	51,483	48,339
無形固定資産	28,122	24,505
投資その他の資産		
その他	150,869	144,376
貸倒引当金	-	△1,018
投資その他の資産合計	150,869	143,358
固定資産合計	230,475	216,204
資産合計	2,690,925	2,569,997
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,947	1,047
未払金	171,098	69,216
未払法人税等	264,918	105,267
未払消費税等	31,722	14,913
前受金	8,621	7,125
預り金	34,236	18,561
賞与引当金	19,182	18,518
その他	44,253	43,592
流動負債合計	580,979	278,241
固定負債		
資産除去債務	29,342	29,436
その他	17,800	19,200
固定負債合計	47,142	48,636
負債合計	628,122	326,878
純資産の部		
株主資本		
資本金	281,000	281,000
資本剰余金	276,000	276,000
利益剰余金	1,899,562	2,079,879
自己株式	△393,916	△393,916
株主資本合計	2,062,646	2,242,962
新株予約権	156	156
純資産合計	2,062,802	2,243,118
負債純資産合計	2,690,925	2,569,997

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
売上高	1,431,008	1,110,167
売上原価	171,756	76,854
売上総利益	1,259,252	1,033,312
販売費及び一般管理費	747,762	751,399
営業利益	511,489	281,912
営業外収益		
受取利息	47	136
債務勘定整理益	2,560	-
その他	45	1,017
営業外収益合計	2,653	1,153
営業外費用		
その他	66	-
営業外費用合計	66	-
経常利益	514,076	283,066
特別損失		
固定資産除却損	121	-
減損損失	10,010	-
資産除去債務履行差額	3,596	-
特別損失合計	13,728	-
税引前四半期純利益	500,347	283,066
法人税、住民税及び事業税	189,339	96,986
法人税等調整額	△1,582	5,763
法人税等合計	187,756	102,750
四半期純利益	312,590	180,316

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	500,347	283,066
減価償却費	7,326	8,952
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,035	1,018
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,819	△663
受取利息及び受取配当金	△47	△136
減損損失	10,010	-
売上債権の増減額(△は増加)	△20,834	△111
未収入金の増減額(△は増加)	△108,524	76,046
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,385	△5,900
未払金の増減額(△は減少)	△51,221	△101,882
未払消費税等の増減額(△は減少)	△7,655	△16,809
前受金の増減額(△は減少)	△2,289	△1,496
預り金の増減額(△は減少)	△387	△14,274
その他	△1,950	△3,124
小計	315,602	224,684
利息及び配当金の受取額	47	136
法人税等の支払額	△175,394	△251,720
営業活動によるキャッシュ・フロー	140,254	△26,900
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△945	△2,191
有形固定資産の売却による収入	80	-
無形固定資産の取得による支出	△26,909	-
敷金及び保証金の回収による収入	63	-
子会社株式の取得による支出	△9,671	-
関係会社貸付けによる支出	-	△10,000
関係会社貸付金の回収による収入	-	8,333
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37,384	△3,858
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	102,870	△30,758
現金及び現金同等物の期首残高	1,661,816	2,281,192
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,764,687	2,250,433

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社は、インターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。